РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
9 июля 2025 г. № 1125

О привлечении юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, граждан к выполнению работ по
поддержанию надлежащего санитарного состояния
территорий земель общего пользования

На основании абзаца третьего подпункта 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики
Беларусь от 21 февраля 2025 г. № 74 «Об усилении роли председателей исполнительных
комитетов базового уровня в развитии регионов» и части первой пункта 2 Положения о
порядке определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования населенных
пунктов для выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г.
№ 430, Брестский городской исполнительный комитет (далее – горисполком) РЕШИЛ:

1. Определить размеры (пределы) территорий земель общего пользования г. Бреста, в
том числе прилегающих к предоставленным юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям (находящимся у них) земельным участкам и прилегающих к
предоставленным гражданам (находящимся у них) земельным участкам (далее –
соответствующие территории), для выполнения на них работ по поддержанию надлежащего
санитарного состояния согласно приложениям 1-13.

2. Контроль за санитарным состоянием соответствующих территорий возложить на
администрации Ленинского и Московского районов г. Бреста, Брестскую городскую и
районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды, государственное
учреждение «Брестский зональный центр гигиены и эпидемиологии» и коммунальное
унитарное предприятие «Жилищное ремонтно-эксплуатационное управление г. Бреста».

3. Администрациям Ленинского и Московского районов г. Бреста:
3.1. в течение пяти рабочих дней после принятия настоящего решения направить его

заинтересованным лицам;
3.2. информацию для ознакомления заинтересованных лиц с размерами (пределами)

соответствующих территорий разместить в глобальной сети Интернет в виде интерактивной
карты на сайте https://territory-brest.by;

3.3. обеспечить корректировку настоящего решения, информации в интерактивной карте
и ознакомление лиц, указанных в пункте 1 настоящего решения, с размерами (пределами)
соответствующих территорий в случаях:

выделения им новых земельных участков;
ввода в эксплуатацию завершенных строительством объектов;
перевода одноквартирных жилых домов либо жилых помещений в таких домах, жилых

помещений в блокированных жилых домах, жилых помещений в общежитиях, а также жилых
помещений, расположенных на первых этажах многоквартирных жилых домов, в нежилые;

смены правообладателей земельных участков, собственников нежилых помещений.
4. Управлению идеологической работы и по делам молодежи горисполкома разместить

информацию о принятом решении на официальном сайте горисполкома и в глобальной
компьютерной сети Интернет.

5. Признать утратившим силу решение горисполкома от 31 декабря 2024 г. № 2007
«О привлечении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан к
выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния территорий земель
общего пользования».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителей
председателя горисполкома по направлению деятельности.

Председатель С.Н.Лободинский